
D.D.S. n. _4358_______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 635 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del

paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs.

23/06/2011 n.118;
VISTO l'art. 24 della L.R. n.8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTO il DD. n. 3434 del 09.07.2018, registrato dalla Ragioneria Centrale B.C.A. il 17 luglio 2018 al

n.2, con il quale è stata disposta la prenotazione di impegno poliennale della somma complessiva 
di € 31.400,00, sul capitolo 776089, per il progetto di “Completamento del restauro del 
Baldacchino della Chiesa madre di Polizzi Generosa (PA)”, ripartita in due esercizi finanziari 
con la seguente articolazione: € 10.200,00 per l'es.fin.2018 ed € 21.200,00 per l'es.fin.2019. - 
SIOPE:U.2.02.01.11.001;

VISTO       il DDG n. 4601 del 24/10/2019 relativo all'impegno della somma complessiva di       
       € 31.400,00 sul Cap. 776089 per la realizzazione del progetto sopraindicato di cui 
       € 10.200,00 a valere sull'impegno n. 7/19 del 13/11/2019 ed € 21.200,00           
       a valere sull'impegno n. 49 del 13/11/2019 con il seguente quadro economico finale:
       A) Lavori
        importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 

(compreso piano di sicurezza € 501,87) € 22.000,00
       B) somme a disposizione dell’amministrazione
       IVA al 22% su A) € 4.840,00
     imprevisti €    283,97

Totale B) € 5.123,97 €   5.123,97  
Totale importo complessivo € 27.123,97
Economie €  4.276,03
Importo di cui al DD n. 3434/2018 € 31.400,00

VISTO        il DDS n.5264 del 21/11/2019 di liquidazione della somma complessiva di €15.498,34 a mezzo di 
       mandato n.23/19 di € 10.200,00 sull'impegno7/19 e di mandato n.24 di € 5.298,34 sull'impegno n.49/19 
       liquidati entrambi alla ditta esecutrice dei lavori;

VISTA        la nota prot. n. 2408 del 22/09/2020 con la quale il Centro Reg.le per la Progettazione e il Restauro
                     trasmette:
                     -il certificato di ultimazione lavori del 05/08/2020;
                     -il certificato di regolare esecuzione del 14/09/2020 nel quale il RUP dichiara un credito all' imprea 

esecutrice dei lavori un credito a saldo di € 6.391,66;
                     -il DURC valido alla data del 25/02/2021;
                     -relazione sul conto finale in data 14/08/2020;
                     - la fattura n. 3/PA del  31/08/2020 dell'importo di € 6.391,66 
                      - la dichiarazione del conto corrente dedicato della ditta TIRAZ in data 26/11/2018
                      - il Quadro tecnico economico finale più avanti esposto;



ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, 
compresa quella di natura fiscale;

VISTO        il DDG n.3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico        
       dirigenziale della struttura intermedia servizio 7 – Attuazione Programmi operativi nazionali e fondi 
       regionali del Dipartimento dei Beni Culturali ed I.S.;

VISTO        il DDG n.1282 del 10/05/2020 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi la delega firma 
degli atti di competenza in ordine alle  funzioni assegnate al Dirigente Generale dell'art. 7 – comma 1 della 
L.R.10/2000, lettera f-poteri di spesa e  di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei 
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.Lvo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati 
alle strutture intermedie centrali;

VISTA        la legge n. 10 del 12/05/2020 di Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022

DECRETA

Art. 1)      Per le motivazioni espresse in premessa si approvano in linea amministrativa gli atti finali e il certificato di 
regolare esecuzione redatto in data 14/09/2020 a firma del RUP arch. Patrizia Amico con il quale dichiara la regolare 
esecuzione dei lavori di “Completamento del restauro del  Baldacchino della Chiesa madre di Polizzi Generosa 
(PA)” CUP  G74B17000110002  -  CIG:  ZD720FAA39,  SIOPE:U.2.02.01.11.001  e  certifica  un  credito  a  saldo 
all'impresa  TIRAZ Conservazione  e  restauro,  con  sede  a  Bari  via  Paisiello,  17  -70037 Ruvo  di  Puglia  (BA) 
C.F.:xxxxxxxxxxxxxxxx – P.I.:xxxxxxxxxxx, di € 6.391,66;

Art.2)    Per le motivazioni espresse in premessa si approva in linea amministrativa il seguente  quadro economico 
    finale:

A. IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso € 22.000,00 € 22.000,00
(compreso costi sicurezza) € 501,87
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1) Imprevisti  € 0,00
B.2) IVA al 22% di (A1) € 0,00
B.3) Oneri Tecnici € 0,00

C – ECONOMIE
 – Imprevisti €    283,97

- IVAImposta 0,00 ai sensi 
       della Lg.190 del 23.12.2014 – Contribuenti forfettari €   4.480,00  

Sommano € 4.763,97
– economie DDS 4601/19 € 4.276,03  
Totale Economie  € 9.400,00 € 9.400,00 

Importo Totale  €31.400,00 

Art. 3)     si dichiara che la somma di € 6.391,66 e la fattura  n. 3/PA del  31/08/2020, relativa al saldo dei lavori in 
parola  è esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario 2020.  Al pagamento dei lavori suddetti si procederà 
mediante  mandato diretto con versamento sul conto corrente dedicato intrattenuto presso Banca Popolare di Sondrio 
IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ed è liquidabile alla ditta TIRAZ Conservazione e restauro, con sede a Bari 
via Paisiello, 17 -70037 Ruvo di Puglia (BA) C.F.:xxxxxxxxxxxxxxxxx – P.I.:xxxxxxxxxxxx,  nell'es. Fin. 2020- cap. 
776089, in esenzione d'IVA ai sensi della Legge ai sensi dell'art. 1 comma 58 Legge 190 del 23/12/2014 regime 
forfettario e successive modifiche.

Art. 4) Per quanto in premessa la somma di € 4.763,97 costituisce economia e viene eliminata sul cap. 776089.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9 e  
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.
Palermo , lì 10.12.2020

Il Dirigente del Servizio 7
F.to                                    Arch.Alongi Giuseppe


